令和７年 10 月 20 日

気 象 庁 情 報 基 盤 部

配信資料に関するお知らせ
～ 月の影響による一部の衛星関連プロダクトの品質低下について ～

（配信資料に関する仕様 No.13901 、配信資料に関する技術情報第504号、

令和７年10月12日付配信資料に関するお知らせ関連）

令和７年 10月 12日付配信資料に関するお知らせで、「ひまわり８号」の観測によ

る気象衛星関連プロダクトの提供開始をお知らせしたところですが、下記１－１の期

間、月の影響により、「ひまわり８号」で観測している 16波長帯（バンド）のうち、

「バンド８」、「バンド 12」のデータ及びそれを利用するプロダクト（下記１―２）

の一部領域の品質が低下しました。事前にお知らせできず、ご利用の皆様にはご迷惑

をおかけしたことをお詫び申し上げます。

また、下記２の期間、月の影響により、「ひまわり８号」の同バンドのデータ及び

同プロダクトの一部領域の品質が低下する見込みですので、お知らせします。

ご利用にあたっては、ご注意いただきますようお願いします。

記

１―１．影響を受けた期間

日付（日本時間） 影響を受けた時間（日本時間）

10月 17日 21時 00分～21時 20分

10月 18日 22時 00分～22時 10分

10月 19日 22時 30分～22時 50分

 １－２．月の影響を受けた（受ける）プロダクト

   ・ひまわり標準データ（バンド８、バンド 12）

   ・NetCDFデータ（バンド８、バンド 12）

   ・気象衛星画像データ（HRIT形式）

   ・気象衛星画像データ（JPEG形式）

   ・高分解能雲情報

   ・改良型雲量格子点情報

   ・広域雲画像情報

   ・推計気象分布（天気）

２．影響を受ける期間（若干、前後する場合があります）

日付（日本時間） 影響を受ける時間（日本時間）

10月 20日 22時 50分～23時 10分頃

11月１日 ６時 50分～７時 10分頃

11月２日 ７時 20分～７時 30分頃

11月３日 ８時 10分～８時 30分頃

11月４日 ９時 30分～９時 40分頃

11月 13日 19時 00分～19時 10分頃

11月 14日 20時 00分～20時 10分頃

11月 15日 20時 40分～20時 50分頃

11月 16日 21時 00分～21時 20分頃

11月 29日 ５時 20分～５時 30分頃

11月 30日 ６時 00分～６時 10分頃

12月１日 ７時 00分～７時 20分頃

12月 11日 17時 50分～18時 00分頃

12月 12日 18時 40分～18時 50分頃

12月 13日 19時 10分～19時 20分頃

以上

参考

月の影響によるプロダクトの品質低下の発生イメージ

※影響を受ける領域は日により異なります。